[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОЕ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ
РЕШЕНИЕ

	«

	»

	20
	016
	г.

	№

	п.г.т. Октябрьское

ПРОЕКТ

Об утверждении Перечня услуг,
которые являются необходимыми и
обязательными для предоставления
администрацией городского поселения

Октябрьское муниципальных услуг и
предоставляются организациями,
участвующими в предоставлении
муниципальных услуг и порядке
определения размера платы за оказание
таких услуг

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года
№  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом городского поселения Октябрьское, Совет депутатов городского поселения Октябрьское РЕШИЛ:
1. Утвердить:

1.1. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией городского поселения Октябрьское муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, согласно приложению 1 к настоящему Решению.

1.2. Порядок определения размера платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией городского поселения Октябрьское муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, согласно приложению 2 к настоящему Решению.

2. Обнародовать настоящее решение путем размещения в общедоступных местах, а также  на официальном сайте городского поселения Октябрьское в сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу после его официального обнародования.

4. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.
Глава городского                                                                            Председатель Совета депутатов
поселения Октябрьское                                                                  городского поселения Октябрьское

______________В.В. Сенченков                                                       _______________ Л.Н. Черкасова
«___»_________2016 года                                                              «___»_____________2016 года

Приложение 1
к решению Совета депутатов

городского поселения Октябрьское

                                                                                                               от «    » ________ 2016 г. № ____
Перечень услуг,
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления
администрацией городского поселения Октябрьское муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг

1. Выдача проекта переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения. <*>

2. Выдача материалов, содержащихся в проектной документации:

выдача схемы планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с градостроительным планом земельного участка, с обозначением места размещения объекта капитального строительства, реконструкции, подъездов и проходов к нему, границ зон действия публичных сервитутов, объектов археологического наследия; <*>

выдача схемы планировочной организации земельного участка, подтверждающая расположение линейного объекта в пределах красных линий, утвержденных в составе документации по планированию территории применительно к линейным объектам; <*>

выдача схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства; <*>

выдача схемы, отображающей архитектурные решения; <*>

выдача сведений об инженерном оборудовании, сводного плана сетей инженерно-технического обеспечения с обозначением мест подключения планируемого объекта капитального строительства или реконструкции к сетям инженерно-технического обеспечения; <*>

выдача проекта организации строительства объекта капитального строительства; <*>

выдача проекта организации работ по сносу или демонтажу объектов капитального строительства, их частей. <*>

3. Выдача технического паспорта (только при предоставлении муниципальной услуги «Передача гражданами в муниципальную собственность приватизированных жилых помещений»). <*>

4. Выдача схемы, отображающей расположение объекта капитального строительства и сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка в масштабе 1:500-1:1000. <*>

5. Выдача схемы, отображающей расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка, подписанной лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта. <*>

6. Выдача заключения государственной экспертизы проектной документации. <*>

7. Выдача материалов топографической съемки земельного участка в бумажном или электронном виде (в М 1:500 при площади участка до 1 га; в М 1:2000 при площади участка до 10 га, в М 1:5000 при площади участка более 10 га). <*>

8. Выдача акта приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора).

9. Выдача документов, подтверждающих соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов, подписанных лицом, осуществляющим строительство.

10. Выдача документов, подтверждающих соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, подписанных лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора), за исключением случаев осуществления строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства.

11. Выдача документов, подтверждающих соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям, подписанных представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения.

12. Оценка рыночной стоимости имущества, выдача отчетов об оценке рыночной стоимости имущества. <*>

13. Выдача справки с места жительства о составе семьи.

14. Выдача документов о наличии или об отсутствии в собственности жилого помещения у заявителя и членов его семьи, в том числе на ранее существовавшее имя в случае его изменения (сведения о правах, зарегистрированных в организациях осуществлявших регистрацию до Росреестра). <*>

15. Выдача справки о наличии заболевания, входящего в перечень тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире.

16. Выдача справки о выплатах ежемесячных пособий на ребенка (детей) до достижения им возраста 1,5 лет за последний календарный год (12 месяцев), предшествовавший началу года подачи заявления.

17. Выдача справки о выплатах по беременности и родам за последний календарный год (12 месяцев), предшествовавший началу года подачи заявления.

18. Выдача справки о выплатах пенсии из негосударственного Пенсионного фонда за последний календарный год (12 месяцев), предшествовавший началу года подачи заявления.

19. Выдача справки о доходах по месту работы (службы) на заявителя и членов его семьи по форме 2-НДФЛ, в том числе  на детей, старше 14 лет, в случае их трудоустройства в летний период либо в период обучения в образовательных учреждениях.

20. Выдача справки при обучении заявителя и (или) членов его семьи в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования,  из указанной организации о размере стипендии и иных выплат;

21. Выдача справки при наличии оснований, дающих право на получение алиментов, документы, подтверждающие размер подлежащих выплате алиментов (судебный акт, соглашение), а также документы, подтверждающие размер фактически полученных алиментов (справка с места работы плательщика алиментов, заявление плательщика алиментов о размере уплаченных алиментов, расписки получателя алиментов о размере полученных алиментов, выписка из расчетного счета получателя алиментов, справка из службы судебных приставов по месту жительства плательщика алиментов)

22. Выдача справки при наличии у заявителя и (или) членов его семьи вкладов  в банках и иных кредитных учреждениях - выписки  из банков и других кредитных учреждений о наличии денежных средств, находящихся во вкладах, сведения о начисленных процентах по банковским вкладам на заявителя и членов его семьи

23. Выдача справки с места работы или архивные справки (с 1987 года по 2005год), подтверждающие, что за время работы не заключались трудовые договоры для бронирования жилых помещений

24.Выдача справки,  подтверждающей, что ранее право на бесплатную приватизацию жилых помещений на территории Российской Федерации не было использовано либо правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (до 02.11.1998г.) . <*>

25. Выдача справка об инвентаризационной стоимости жилого помещения. <*>

26. Выдача разрешение органов опеки и попечительства в установленных законодательством случаях.

<*> Услуги оказываются за счет средств заявителя.

Приложение 2
к решению Совета депутатов

городского поселения Октябрьское

                                                                                                               от «    » ________ 2016 г. № ____

Порядок
определения размера платы за предоставление услуг, которые являются
необходимыми и обязательными для предоставления администрацией
городского поселения Октябрьское муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией городского поселения Октябрьское муниципальных услуг (далее - Порядок).

2. Размер платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией городского поселения Октябрьское муниципальных услуг, определяется в следующем порядке:

2.1. Размер платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией городского поселения Октябрьское муниципальных услуг, и оказываемых федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, федеральными государственными учреждениями и федеральными государственными унитарными предприятиями, учреждениями и унитарными предприятиями Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, устанавливается в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

2.2. Размер платы за оказание услуг индивидуальными предпринимателями, организациями независимо от организационно-правовой формы, за исключением указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, устанавливается исполнителем услуг самостоятельно с учетом окупаемости затрат на их оказание, рентабельности деятельности исполнителя услуг, уплаты налогов и сборов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Размер платы за оказание услуги не может превышать экономически обоснованные расчетно-нормативные затраты на оказание платной необходимой и обязательной услуги.

Исполнитель:

Главный специалист отдела по

социальным и правовым вопросам

                     С.В. Перепечин
«_____» _____________  2016 г.

Согласовано:

Исполняющий обязанности
главы городского поселения

                               Н.Ю. Мироненко
«_____» _____________  2016 г.

Исполняющий обязанности заместителя главы городского

поселения по вопросам имущественных
и земельных отношений, жизнеобеспечению, ГО и ЧС

Н.А. Трухан
«_____» _____________  2016 г.

Заведующий отделом  финансово-

экономической политике и бухгалтерского учета

И.А. Агеева

«_____» _____________  2016 г.

Председатель Совета депутатов

городского поселения Октябрьское

Л.Н. Черкасова

«_____» _____________  2016 г.

Разослать:

	№ п/п
	Ф И О

депутата
	Результат опроса

(голосования)
	Дата опроса

(голосования)
	Подпись

депутата

	1.
	Бехметов Владимир Григорьевич

	2.
	Григорьев Сергей Петрович

	3.
	Дорошенко Андрей Федорович

	4.
	Ельпин Евгений Николаевич

	5.
	Медведев Александр Александрович

	6.
	Хатылов Яков Юрьевич

	7.
	Черкасова Лариса Николаевна

	8.
	Шереметова Алла Федоровна

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ
Решение об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией городского поселения Октябрьское муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг и порядке определения размера платы за оказание таких услуг, разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Октябрьское и регулирует вопросы, связанные с предоставлением муниципальных услуг.

Согласно ст. 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Федерального закона муниципальных услуг, утверждается нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления - в отношении услуг, оказываемых в целях предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг.

В случаях, предусмотренных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, услуги, указанные в части 1 настоящей статьи, оказываются за счет средств заявителя.

Размер платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления федеральными органами исполнительной власти государственных услуг, устанавливается Правительством Российской Федерации, если это предусмотрено федеральным законом, или федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации государственных услуг, предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг, устанавливается нормативным правовым актом соответственно высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, представительного органа местного самоуправления.

На основании ст. 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» Реестр муниципальных услуг содержит сведения об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и включены в перечень, утвержденный в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 9 настоящего Федерального закона;

Таким образом для утверждения реестра муниципальных услуг, прежде необходимо принять предлагаемое решение об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией городского поселения Октябрьское муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг и порядке определения размера платы за оказание таких услуг
Предлагаем рассмотреть на Совете депутатов городского поселения Октябрьское проект решения Совета депутатов городского поселения Октябрьское  «О порядке организации и проведения публичных слушаний на территории городского поселения Октябрьское».
Главный специалист отдела
социальной и правовой политики                                                                                С.В. Перепечин
Заключение

на проект решения Совета депутатов городского поселения Октябрьское

 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией городского поселения Октябрьское муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг и порядке определения размера платы за оказание таких услуг»

Согласно ст. 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Федерального закона муниципальных услуг, утверждается нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления - в отношении услуг, оказываемых в целях предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг.

На основании вышеизложенного, данный проект решения разработан в пределах полномочий Совета депутатов городского поселения Октябрьское.

Заключение:

- соответствует Российскому законодательству;

- отсутствуют коррупциогенные нормы;

- правила юридической техники не нарушены.

Главный специалист отдела

 социальной и правовой политики                                                                                 С.В. Перепечин
PAGE